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Tilskud til Hjørring kommunale Skoletand- 
klinik, 300 Kr. Endelig ,er der givet j200 
K--t. for Løsning a f  en Prisopgave. 홢 Jeg 
synes for det første, at en Forening, der 
administrerer med saa lidt og har et Over- 
skud paa sit Regnskab af 2,882 Kr., ikke 
trænger saa særlig haardt. Jeg synes heller 
ikke, den trænger til Statens Stempel, thi 
dens Virksomhed er kendt, og at Kom- 
munerne tager Sagen op, virker sandelig 
langt bedre, end hvis Staten sætter et blaat 
Stempel paa den ved Hjælp af 300 Kr. 
Den Omstændighed, at Foreningen har 
givet et Tilskud til en kommunal Tand- 
klinik i en Købstad her i Landet, tyder 
ogsaa paa, at vi maa være overordentlig 
forsigtige med dette: 300 Kr. er ganske 
vist ikke ret meget, men det er saamænd 
kun en Begyndelse. Skal Foreningen til 
at give Tilskud til kommunale Anstalter, 
hvor bærer det saa hen, naar vi vder den 
stadig stigende Tilskud? Det har været, 
og jeg synes det burde være, Grund nok 
for Finansudvalget til dog at betænke sig 
lidt. Inden man ,sætter dette, Stempel paa 
Foreningen, maa man dog vide noget mere 
om, hvordan den arbejder, og skal man 
endelig ind paa at give Statstilskud til 
kommunale Tandklinikker, tror jeg, det 
helst bør ske ved en særlig Lov eller i alt 
Fald ved en særlig Foranstaltning, og uden, 
at man bruger en Forening som denne til 
Mellemled. 

A. C. Meyer: Naar jeg før tillod mig 
at sige et Par Ord i denne Sag, var det 
naturligvis ikke, fordi jeg kendte alle de 
Enkeltheder, som den ærede Ordfører (Carl 
Hansen) nu fremkom med, men jeg synes 
egentlig ikke, der deri er noget, som skræm- 
mer'mig. Den Bevilling, der er ydet, er 
vist ydet til et udmærket Formaal. Men 
jeg maa sige, at jeg henholdt mig til Mini- 
sterens Udtalelse om, ,at Sagen havde hans 
Sympati, og at han gerne undte Foreningen 
de 300 Kr. Følgelig maa jeg gaa ud fra, 
at dette er en fuldt ud god Sag, og min 
Sympati for den er ikke blevet mindre ved 
at, høre, hvad den ærede Ordfører nu sidst 
sagde, thi jeg synes, at det at yde Tilskud 
til en Skole er i Sagens Tjeneste og kan 
være et udmærket godt Formaal. Men det 
som for mig er det afgørende, ér det officielle 
Stempel, som Statens Støtte betyder. Staten 
har den allerstørste Berettigelse til at tåge 
denne Sag op og hjælpe alle dem, der paa 
enhver Vis vil søge at bekæmpe @'de farlige 
Tandsygdomme hos B ørn. Jeg synes ikke, 
det kan være afskrækkende for Rigsdags- 

mænd., at vi her tager en Sag op og støtter 
den, fordi vi anerkender, at den er god, 
selv om der er disse Konsekvenser, .at man 
senere maa yde et større Bidrag end dette 
i sig selv lille og ubetydelige. 

Rode: I Anledning'af de Udtalelser, 
der er vekslet om Følgerne af Børnelam- 
melse, vil jeg gerne sige, at det forekommer 
mig, at det Hovedsynspunkt,- man bør: 
anlægge i denne Sag, er, at' Sundheds- 
styrelsen søger til Hjælp i sin Kamp mod 
denne 홢 frygtelige Sygdom de bedste _ og 
stærkeste videnskabelige Kræfter, hvor disse 
kan findes. Jeg synes ikke, der kan an- 
lægges noget andet Synspunkt i den Sag. 

Mølgaard-Nielsen: Jeg takker den højt- 
ærede Minister for hans Udtalelser angaaende 
Ændringsforslag Nr. 120 og maa altsaa tro, 
at det ikke drejer sig om mere end de 
10,000 Kr., skønt man kunde fristes til 
,at tro noget andet paa Grund af de Ud- 
tryk, der staar i Bilaget. Jeg havde tænkt 
mig 홢 men det vilde maaske være for 
meget at forlange - ,  at,  den, højtærede 
Minister kunde have givet mig det Svar, 
홢jeg ønskede for at kunne stemme for Æn- 
dringsforslaget. Men som det ærede Medlem 
for Randers Amts 4de Valgkreds (Poylsen) 
nu har udtalt, ligger der, dog den Mening 
deri, at man ikke gaar hen og opretter nye 
Klinikker og Sygehuse, som her er omtalt 
i Bilaget, men at man henholder sig til 
Hjemmet for vanføre og handler i For- 
staaelse med det. 

Justitsministeren (Bülow): Jeg er 
ganske enig i de Udtalelser,, der faldt f r a  
det ærede Medlem fra Kalundborg (Rode). 
Det, hvortil de 10,000 Kr, ; i Ændringsfor- 
slag Nr. 120 søges og skal bruges,: er j o  
netop til at knytte de bedste videnskabelige 
Kræfter, som har Indsigt paa dette Om- 
raade, til Sundhedsstyrelsen og faa deres 
Viden, deres Erklæring, deres Udtalelse om, 
hvad der' er ' det mest hensigtsmæssige at.  
foretage til Bekæmpelse af denne Sygdom, 
med Hensyn til hvis .Opstaaen og Bekæm- 
pelse Videnskaben ikke er naaet til et 
virkelig positivt Resultat. Det siger sig 
selv, at der ikke kan være Tale om at bygge 
nye Sygehuse, for det Beløb, 10,000 Kr, 
strækker ikke vidt. Bliver der saa en Gang, 
i Tiden Tale derom, vil det komme for 
Rigsdagen igen. Summen, de 10,000 Kr., 
er som fremhævet i Skrivelsen kalkulato- 
risk, men det skal blive betonet overfor 
Sundhedsstyrelsen,' at den maa indskrænke 


